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کره جنوبی چگونه به یک صادرکننده بزرگ کالاهای فرهنگی تبدیل شد؟در »نوجوانه« بخوانید:

جومونگبهجایسامسونگترکشهایخطرناکخیالفروشی
سالروز شهادت امام حسن عسکری ؟ع؟ تسلیت باد

اینجاجمعمونجمعه

جزئیاتمهم
دربارهطرحصیانت

گزارش پشت صحنه از »جمع مون جمعه« 
که به زودی از شبکه 2 پخش می شود

ح جدید  نگاهی به تغییرات پیش نویس طر
صیانت از حقوق کاربران فضای مجازی

3شاخصجامعهمهدوی
4چالشدورانغیبت

گفت و گو با معاون بنیاد حضرت مهدی موعود؟عج؟ 
در سالروز آغاز امامت امام زمان؟عج؟
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بررسیرزمایشمدافعانآسمانولایت1400
عهدهجواناندههشصتیوهفتادیبود کهبرگزاریآنبر

رحیمزاده،فرماندهقرارگاهپدافندهواییکشور سرتیپقادر گفتوگوباامیر
سامانهپرتابسردپدافندهواییبردکوتاهدزفول جزئیاتیاز

همه چیزهایی که آدم ها را می برند و از جایی جدا می کنند و به جایی دیگر می رسانند، هیمشه در طول تاریخ ادبیات، دست مایه 
شاعران و نویسندگان بوده اند. در واقع، هر وسیله ای که کسی را از کسی دیگر جدا می کند، برای همه آدم ها وسیله غمگینی است اما 
 گویا شاعران و نویسندگان بلد بوده اند این غم را روی کاغذ بیاورند و کسی که سال ها بعد آن را می خواند آهی بکشد و دمی گرم را از سینه اش

 بیرون بدهد. آهی که هر بار که عزیزی را در ایستگاهی بدرقه کرده در سینه اش جمع شده بوده و نمی توانسته برای کسی بشکافتش و 
16-13حالا با خواندن فلان شعر با خودش می گوید: آخیش! همین بود! از سعدی گرفته که با وسایل حمل و نقل آن زمان سر جدل داشت که...

در این شماره از هفتگ  خواهیم گفت که  قطار فقط یک 
وسیله حمل و نقل نیست و یک مکتب به حساب می آید

یکواگنخاطره

کافهمیرداماد

  آمار شهدای حملات موشکی صدام به دزفول در 

میثم امیری

نویسنده و 
روزنامه نگار

جنگ هشت ساله با عراق نزدیک به ۸۰۰ نفر است. 
۸۰۰ نفر تنها به این دلیل که در دزفول زندگی می کردند، 
شهید شدند. به پاس آن شهدای بی دفاع، نام دزفول 
استعاره ای است از مقاومتی از جان و دل که همیشه 
زنده است و روی سامانه ای گذاشته می شود که 
می تواند موشک های مهاجم را بی اثر کند. سامانه 
دزفول، می تواند با موشک های کروز مقابله کند. این 
 ، سامانه می تواند در دزفول های ایران راه بیفتد و در یک نبرد احتمالی دیگر
عدد کشته ها را به صفر برساند. سامانه ای که می تواند به تعداد مراکز 
حساس و شهرهای مهم ایران تکثیر شود و وظیفه دفاع از کشور را در یک 

سامانه یکپارچه به عهده بگیرد.
اما فقط سامانه دزفول نیست. سامانه دزفول در کنار چند سامانه پدافندی 
دیگر در رزمایش مدافعان آسمان ولایت امتحان پس می دهد. به موقع 

آتش به پا می کند و به گفته فرماندهان، اهداف فرضی را نشانه می گیرد.
فیلمی منتشر شده که نشان می دهد موشکی از سامانه دزفول شلیک 
شده است. موشک در ارتفاع نسبتا پایینی پرواز می کند و صاف می رود و 
به هدف می خورد. با این حساب، این موشک ها می توانند پهپادها را هم 

سرنگون کنند.
البته خود سامانه چندان شکل عجیب و غریبی ندارد. یک مجموعه قابل 
حمل جمع وجور است که چه بسا فناوری و قیمت آن بیشتر از سامانه های 

تهاجمی باشد. دزفول حتی هنگام حرکت هم می تواند شلیک کند.
سامانه مجید که توسط ارتش ساخته شده است نیز می تواند مانند 
دزفول عمل کند و علیه موشک های کروز به میدان بیاید. سامانه مجید در 
۲۹فروردین امسال هم دیده شده بود. رادار پیشرفته ای دارد و از سامانه 
کنترل آتش الکترواپتیکی بهره می برد. این سامانه، هم میدان دید وسیعی 
دارد و هم می تواند نوع پرنده را با دقت خوبی تشخیص بدهد. با این سامانه 

دشمن به سرعت متوجه رصد پدافند نخواهد شد.
باور ۳۷۳ هم توسط ارتش ساخته شد که در این رزمایش حاضر بود. یک 
سامانه نسبتا گران قیمت که می تواند اهداف دور را شناسایی کند و به آن 
ضربه بزند. یعنی از فاصله ۴۵۰ کیلومتری می تواند هدف را شناسایی کند. 

الگوی این نوع سامانه را می توان در سامانه مشهور اس ـ۳۰۰ دید.
در ضمن در مرحله عملیاتی، اهدف ارتفاع متوسط توسط سامانه هایی چون 
مرصاد ۱۶ که توسط نیروی پدافند ارتش ساخته شده بود، منهدم شدند. 
در این کلاس می توان از سامانه طبس نیروی هوافضای سپاه هم نام برد 

، توفان به پا کرد و اهداف را هدف قرار داد. که در نیمه های شب در کویر
سامانه های جوشن و خاتم نیز در این رزمایش امتحان شدند. آنها اهداف 
فرضی را در ارتفاع پست منهدم کردند. سامانه جوشن نسخه به روز شده 
۱۵خرداد است که از رادار پسیو )Passive( بهره می برد؛ راداری به روز با 
تکنولوژی نزدیک به لبه دنیا که می تواند محیط وسیعی را با دقت بالا پویش 

کند و به سادگی به دام سامانه های جمع آوری اطلاعات دشمن نیفتد.
در این رزمایش، رادار برد بلند دیگری به نام قدس توسط نیروی هوافضای 

سپاه آزمایش شد. این رادار می تواند تا ۵۰۰کیلومتر را شناسایی و تا ۹۰ 
هزار پا را رصد کند. نرم افزار این رادار بومی و با یک خودرو قابل حمل است.

در این رزمایش حساس بیش از ۵۰سامانه پدافندی و راداری و تاکتیک های 
دفاعی اجرا شد. این سامانه ها در ایران ساخته و در کویر مرکزی ایران 
در نزدیکی سمنان امتحان شده اند. دفاع هوایی از ایران یک موضوع 
مشترک بین سپاه و ارتش است که به گفته سردار حاجی زاده تحت کنترل 

و فرماندهی ارتشی هاست.
موضوع، فقط امتحان یک سامانه نیست. موضوع، دفاع هماهنگ چند 
سامانه پدافندی است که باید بتوانند هنگام جنگ با هم ارتباط امن برقرار 
کنند. سامانه هایی که بتوانند جابه جا شوند و منعطف باشند. یکی از 
فرماندهان ارتش به نام امیر رحیم زاده می گوید: عملیات این سامانه های 

پدافندی با موفقیت انجام شد.
در این مانور بزرگ سعی شد انواع حمله های نظامی طراحی و خنثی شود. 
مثل یک نبرد واقعی، خلبان مهاجم بر فراز منطقه هدف به پرواز درآمد و 
پدافندهای بومی رد هواپیما را زدند و عملیات شلیک را به شکل الکترونیکی 

شبیه سازی کردند.
به عقیده کارشناسان نظامی، نکته مهم این عملیات، حضور سامانه های 
جدیدی است که می توانند به موقع آتش کنند و به سامانه های به روز و 
صاحب سبک دنیا نزدیک شوند. مثلا سامانه هایی در این آزمایش دیده 
شده اند که عمودپرتاب هستند و سامانه های پیشرفته دیگری در اختیار 
نیروهای مسلح ایران هستند که می توانند اهداف در سطح را نیز هدف 
خ قابل  قرار دهند. سرعت اولیه خوبی دارند و احتمالا به شکل فروسر

هدایت هستند.
اهمیت این رزمایش، تنها در رونمایی از سامانه هایی نیست که تا به حال 
ندیده ایم، بلکه بهره گیری از این سامانه ها در یک اطلس دفاعی ـ هوایی 
گسترده است که بتواند گنبد آهنین ایران را تشکیل بدهد. باید منتظر 
گزارش های فرمانده ها باشیم تا دریابیم شمارگان این سامانه ها تا چه 
اندازه است و آیا می توانند در آن واحد از آسمان ایران، در لبه فناروی روز 

محافظت کنند. 
اما فناوری این سامانه ها را نباید دست کم گرفت. آیا ایران به صادرات 
محصولات پدافندی خود می اندیشد؟ فرماندهانی چون سردار حاجی زاده 
و امیر رحیم زاده باید به این پرسش پاسخ بدهند. سامانه های ارزشمند ما 
می تواند به کشورهای دیگر صادر شود. تکنولوژی پرتاب سرد باید در بین 
کشورهای دوست خواهان داشته باشد. این نوع فناوری ها، انحصاری است 

و در همه جا قابل تهیه و عرضه نخواهد بود.
ح است؛ آیا خط تولید این سامانه ها به راه  پرسش های کلی تری هم قابل طر
خواهد افتاد؟ قدرت شلیک این سامانه ها چطور ارزیابی می شود؟ یعنی چه 
تعداد موشک را می تواند در یک بازه کوتاه به سمت دشمن شلیک کند؟ آیا 
توانسته ایم سامانه هایی در مقیاس انبوه بسازیم که ترکیبی باشند؟ یعنی 

یک سامانه هم توپخانه داشته باشد و هم سامانه موشکی؟
اما مهم ترین بخش این ماجرا به نیروی انسانی رزمایش ربط دارد. چه کسانی 
صفر تا صد این عملیات را انجام داده اند؟ از خاطر نمی بریم که ابتدای همین 

قرن، قزاق خانه برپا بود و نظامی ایرانی به فرانسه می رفت تا نظامی گری 
بیاموزد. سال هاست از این وضعیت عبور کرده ایم. در جنگ، حسن باقری 
را به فضای نظامی عالم معرفی کردیم که بی همتا بود. حالا سال ها از آن فضا 
می گذرد. نسل نو شد. گفته می شود شکاف نسلی اتفاق افتاده و نسل تازه 
با رزم بیگانه است و نمی تواند امور دفاعی کشور را به دست بگیرد. جنگ 
سوریه پیش آمد. با آن که چهره های درخشانی چون حاج اصغر و محسن 
حججی در سوریه به شهادت رسیدند، ولی گفته می شد طراحی و نقاط 
حساس به عهده ابووهب ها بود که در جنگ هشت ساله بالغ شده بودند.
، جمله ای متفاوت از زبان سردار حاجی زاده بیان شد:  اما در رزمایش اخیر
»رزمایش پدافند هوایی را جوانان دهه شصتی و هفتادی اداره کردند.« 
فرمانده هوافضا از واژه »اداره« استفاده کرد؛ یعنی همه اجزای رزمایش 
با آنها بوده است. این جمله یعنی، وقت آن رسیده است که فرماندهان 
قدیمی با همه سوابق موفق و ناموفق، ناظر باشند تا نسل تازه با نفسی 

تازه امور را در دست بگیرد.
این جمله وقتی اهمیت پیدا می کند که تحلیل دشمن را بدانیم. آنها پس از 
درگذشت رئیس جمهور معزول ایران گفتند: از اعضای اصلی شورای انقلاب، 
فقط یک نفر زنده مانده است. حال باطل السحر این تحلیل، باور فرماندهانی 
مثل حاجی زاده است که می گویند حاضرند عرصه را کامل به نسلی بسپارند 
که هیچ کدامشان در زمان شورای انقلاب اساسا در این دنیا نبوده اند. ترسی 
نیست اگر دفاع از زمین و آسمان کشور را به کسانی سپرد که در سوریه و 
یمن آب دیده شده اند و علم روز را می شناسند و هم افق با اعضای وفادار به 
انقلاب و شورای انقلاب هستند. آنان آماده هستند حساس ترین وظیفه 

، یعنی حفظ امنیت را به عهده بگیرند. در کشور
سخن سردار باتجربه ما تنها رجزی در میدان نیست. عکس هایی که از میدان 
گرفته شده همین واقعیت را نشان می دهد. در تصاویر، جوانان دست اندرکار 
هستند. در یکی از عکس ها، عده ای از نیروها دارند با یکی از سامانه ها سروکله 
می زنند. جوانی انگشت هایش را به نشانه پیروزی بالا برده است. 

انگشت هایش سیاه شده اند ولی چهره اش زیر آفتاب کویر می درخشد. 

گزارش

امامعسکری؟ع؟
امیدوانتظار سیاستگذار

 یکی از مهم ترین برنامه های امام عسکری در دوره زندگی 

حجت الاسلام 
 عبدالکریم 

پاک نیا تبریزی

، نویسنده  تاریخ نگار
و پژوهشگر

خود، آماده سازی جامعه شیعی برای ورود به عصر غیبت 
است. پیشوای یازدهم شیعیان برای تحقق آرمان های 
شریعت در دوره غیبت امام مهدی)عج(، باید تدابیری 
می اندیشیدند و جامعه آینده جهان اسلام را بر همان 
اساس ترسیم می کردند. درگام نخست، امام باید جامعه 
را برای غیبت صغری آماده می کردند. فلسفه دوره غیبت 
صغری، آمادگی جامعه اسلامی برای ورود به دوره غیبت 
کبری است. اقداماتی که امام حسن عسکری برای دوره 
۶۹ساله غیبت صغری انجام دادند، مهم و سرنوشت ساز 
بوده است. انتخاب نمایندگان یا همان نواب اربعه برای ارتباط سری با امام غایب، 
مهم ترین اقدام امام عسکری)ع( است. عثمان بن سعید عمری، محمد بن 
عثمان عمری، حسین بن روح نوبختی و علی بن محمد ثمری نواب اربعه امام 
عصر در دوره غیبت صغری هستند. برای این افراد وظایف و برنامه هایی تدارک 
دیده شده بود که عبارتند از ارتباط سری با امام غایب و ایجاد کانال ارتباطی بین 
)عج( از دسیسه های حکومت  مردم و امام مهدی)عج(، حفظ جان امام عصر
وقت، فعالیت های اقتصادی برای حفظ بنیان های مالی جامعه شیعی در قالب 
دریافت اموال و فعالیت فرهنگی و اعتقادی که شامل مبارزه با مدعیان دروغین 

مهدویت است.
گام دوم امام عسکری)ع( برای جامعه سازی منتظران، معرفی منابع علمی متقن 
و آشنایی جامعه اسلامی با کتب حدیثی که درباره مهدویت به نگارش درآمده 

ثار فضل بن شاذان نیشابوری است. بود، مانند آ
اقدام سوم امام یازدهم)ع( تربیت شاگردان برای آینده بود. نامه فرستادن به 
بزرگان شیعه در مناطق مختلف، اقدام بعدی امام برای آشنایی شیعیان با 
موضوع مهدویت و زمینه سازی برای عصر غیبت بود. گام دیگر امام در مسیر 
جامعه سازی مهدوی، برخورد با منحرفان فکری و اعتقادی مانند صوفیان، غلات 
و دوگانه پرستان و نیز دور کردن این جماعت از بدنه جامعه شیعی بود. حضرت 
عسکری)ع( برای معرفی جانشین خود سه نشانه را بیان کردند؛ خواندن نماز بر 
پیکر امام، خبر دادن از نامه ها و پاسخ دادن به نامه های مسافرانی که از ایران و 

قم به سامرا آمده بودند.
بهره مندی از کرامت و علوم غیبی اقدام دیگری که بود که امام حسن عسکری)ع( 
برای اثبات امامت خود و آماده سازی مردم برای پذیرش امامت حضرت مهدی)عج( 

انجام می دادند. 
یکی از مهم ترین اقداماتی که امام عسکری برای تحقق جامعه مهدوی و پذیرش 
امام غایب در دوره های بعدی انجام دادند، تشکیل یک شبکه ارتباطی قوی به 
نام شبکه وکالت بود. این شبکه از دوره امامان پیشین شکل گرفته بود و در 
دوره های بعدی قوی تر شد تا به امام یازدهم)ع( رسید. امام)ع( در شهرهای 
مختلف وکیل هایی داشتند، این افراد به صورت سری با یکدیگر ارتباط داشتند 
و دستورات امام عسکری را برای آماده سازی مردم در پذیرش عصر غیبت اجرایی 
می کردند. ابراهیم بن مهزیار اهوازی، احمد بن اسحاق قمی و...از اعضای مهم 
شبکه وکالت بودند که علاوه بر فعالیت های فرهنگی، عهده دار فعالیت های 
اقتصادی نیز بودند. علت تشکیل و تقویت این سازمان را باید در پراکندگی 
جمعیت شیعه در جغرافیای جهان آن روز دانست. زیرا در غیر این صورت این 

جمعیت پراکنده گرفتار انحراف می شدند. 

یادداشت

بررسی رزمایش مدافعان آسمان ولایت 1400  که برگزاری آن بر عهده جوانان دهه شصتی و هفتادی بود

نمایشقدرتنسلسومیها
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